Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 1

EDITAL Nº 02/2024 – CEAD/UFCA, DE 04 DE MARÇO DE 2024

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS PARA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DA UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL, NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (CRIAÇÃO DE

VAGAS PARA CADASTRO DE RESERVA)

ADITIVO I

O Centro de Educação a Distância | CEAD, da Universidade Federal do Cariri | UFCA, por
meio da Comissão Executora do Edital nº 02/2024 (CEAD/UFCA), torna público o ADITIVO I
ao edital supracitado, contendo alterações, conforme segue.

De acordo com o ANEXO I – CRONOGRAMA, atualizado os(as) candidatos(as) com

situação(ões) de INDEFERIMENTO(S) poderão impetrar recursos a esta homologação,

unicamente no dia 02/04/2024, seguindo o que dispõe o edital, no item 9. DOS RECURSOS:

9.1. Caberá recurso aos resultados deste Edital nos prazos estabelecidos no (Anexo I). 9.2.

Os recursos deverão ser enviados, exclusivamente, em despacho fundamentado (Enviar

Anexo V, preenchido e assinado), por meio do e-mail: cead@ufca.edu.br .

No item:  QUADRO 1: INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (DEFERIDAS E INDEFERIDAS), a seguir:

Onde se lê:

ORD. FUNÇÃO CPF NOME PARECER DA COMISSÃO INSCRIÇÃO

10 4. Gestão Moodle *.012-90.** MARIA HELENA SOUZA DA CRUZ DEFERIDO(A)

26 5. Gestão Pedagógica *.059-36.** DOUGLAS FRANCISCO ROSENDO DEFERIDO(A)

35 5. Gestão Pedagógica *.069-05.** VANIA JOCELI ARAUJO DEFERIDO(A)

Leia-se:

ORD. FUNÇÃO CPF NOME PARECER DA COMISSÃO INSCRIÇÃO

10 4. Gestão Moodle *.012-90.** MARIA HELENA SOUZA DA CRUZ

INDEFERIDO(A): 1. Candidato(a) NÃO apresentou comprovante de
experiência no Magistério Superior de, no mínimo, 1 ano, válido.
Enviar no recurso: Comprovante de experiência no Magistério
Superior de, no mínimo, 1 ano válido.

26 5. Gestão Pedagógica *.059-36.** DOUGLAS FRANCISCO ROSENDO

INDEFERIDO(A): 1. Candidato(a) NÃO apresentou comprovante de
experiência no Magistério Superior de, no mínimo, 1 ano, válido.
Enviar no recurso: Comprovante de experiência no Magistério
Superior de, no mínimo, 1 ano válido.

35 5. Gestão Pedagógica *.069-05.** VANIA JOCELI ARAUJO

INDEFERIDO(A): 1. Candidato(a) NÃO apresentou comprovante de
experiência no Magistério Superior de, no mínimo, 1 ano, válido.
Enviar no recurso: Comprovante de experiência no Magistério
Superior de, no mínimo, 1 ano válido.

No item: ANEXO I - CRONOGRAMA

mailto:cead@ufca.edu.br

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 2

Onde se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA
ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Publicação e divulgação do Edital e recebimento de inscrições 04/03 a 24/03/2024

Divulgação das inscrições homologadas  27/03/2024

Prazo para recurso referente a homologação das inscrições  28/03/2024

Divulgação do resultado final das inscrições homologadas 02/04/2024

Divulgação do resultado da 1ª etapa  10/04/2024

Prazo para recursos da 1ª etapa  11/04/2024

Divulgação do resultado dos recursos da 1ª etapa 12/04/2024

Divulgação do resultado final da 1ª etapa 12/04/2024

Divulgação do resultado da 2ª etapa  15/04/2024

Prazo para recursos da 2ª etapa  16/04/2024

Divulgação do resultado dos recursos da 2ª etapa 17/04/2024

Divulgação do resultado final da 2ª etapa 17/04/2024

Divulgação do resultado final da seleção 17/04/2024

Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA
ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Publicação e divulgação do Edital e recebimento de inscrições 04/03 a 24/03/2024

Divulgação das inscrições homologadas  27/03/2024

Prazo para recurso referente a homologação das inscrições  28/03/2024

Novo prazo para recurso referente a homologação das inscrições  02/04/2024

Divulgação do resultado final das inscrições homologadas 03/04/2024

Divulgação do resultado da 1ª etapa  10/04/2024

Prazo para recursos da 1ª etapa  11/04/2024

Divulgação do resultado dos recursos da 1ª etapa 12/04/2024

Divulgação do resultado final da 1ª etapa 12/04/2024

Divulgação do resultado da 2ª etapa  15/04/2024

Prazo para recursos da 2ª etapa  16/04/2024

Divulgação do resultado dos recursos da 2ª etapa 17/04/2024

Divulgação do resultado final da 2ª etapa 17/04/2024

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 3

Divulgação do resultado final da seleção 17/04/2024

Juazeiro do Norte/CE, 01 de abril de 2024.

ORIGINAL ASSINADO
ALEXANDER CATUNDA CARNEIRO. SIAPE: 339296

Presidente da Comissão Executora do Edital